t acta. 
(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 470-471. 

In conventu Srzedensi Posnaniensis et Calisiensis palatinatuum, die 
secunda mensis Iulii indicto atque coepto et tercio finito, haec, quae 
sequuntur, acta et constituta in Polonico sermone, in Latinum de verbo 
ad verbum translata, ubi plus proprietati sermonis quam Latinae phrasi 
datum esse oportuit. 

Nos, consiliarii, proceres ac equites Posnaniensds et Calisdensis 
palatinatuum, qui huc Srzodam iuxta datam inter nos fidem convenimus, 
significamus tam universis quam singulis, quorum interest, quod a 
nonnullis eam noticiam Dominis nostris delegatis nunciis, qui ex medio 
nostrum ad proxime praeterita Comitia Regni delecti et missi fuerant, 
habentes, qui et hic quamvis non omnes se sisterunt, quod decreta contri
butio haec a singulis hominum capitibus, ut appellatur, ratione validae 
et cito expeditae contra Turcam defensionis, fuit contra voluntatem et 
concessionem nostram facta, sic et constitutiones sive leges nunc promul
gatae iam post expirationem praefiniti Comitiorum temporis, legibus 
sive constitutionibus Regni praesc,ripti et specificati, citra assensum, imo 
et scitum nunciorum, tumque praeterea consideratis et bene perpensis 
eis constitutionibus, quae a nonnullis nunciis factae sunt, tam ex his 
nostris, quam diversis aliis palatinatibus, et contra eam dationem sive 
contributionem capitalem, ut vocant, et contra eas ipsa.s nunc promulg;atas 
et sancitas constitutiones sdve leges; volentes igitur, ut ea, quae non ex 
unanimi omnium assensu facta et constituta sunt, nec suum sortiantur 
effectum, neque pro lege habeantur aliqua, tumque impediendo Capita
neorum exooutionem contra eos, qui dationem capitalem, ut vocant, non 
solverent, hoc mutuo et unanimi consensu vigore huius conventus inprimis 
hoc nobis praecaveramus: 

Primo omnium, ne in a) ..... esset pessimi exempli, ut quae non ex 
libero et communi, tam Senatorum omnium, quam nunciorum terrestrium 
sive provincialium consensu et voluntate fiunt, pro rata et firma lege 
haberentur, quandoquidem et priorum et moderni Serenissimi Regis 
coronationis constitutio, talia ne fierent, [prohibent] b) et aliter de iis 
disserunt. Ideo talia omnia, non unanimi consensu facta, pro ratis haberi 
non possunt nec debent, imo vicio nullitatis subiacere debent. Siquidem 
tempore suo praedefinito Comitiorum et u[sque ad eo]rum conclusionem 
ea, quae statuuntur, ad Serenissimam Regiam Maiestatem rite conscripta 
in praesentia universi Senatus et nunciorum omnium provincialium 
adferri et recitari debent, eUam cum solenni interrogatione, utrum de 
unanimi omnium et singulorum assensu ea fiunt. Itemque publice perlegi, 
subscribi et sigillo Regni obsdgnari, et sic in Cancellariam per certos ex 
nunciis ad id deputatos deferri. 
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Quae omnia cum non sunt ita executa factaque, lex ea ipsa coro
nationis, si nil superesset amplius factum, rescindit et eiusmodi constitu
tionibus prohibet subiacere vel ei z> obnoxios esse. Quapropter ne executio 
earu.m per locorum Capitaneos fiat, et pauperes miserosque subditos 
nostros eius plus quam barbaricae sive paganicae et nunquam auditae 
contributionis ne extendatur sive exerceatur, qua angariarentur seu 
affLigerentur, id nobis praecavemus. Ut si quis Capitaneoru.m vel eius 
substitutus iuberet sive curaret aliquem nobilium ratione non extraditae 
contributionis capitalis in ius vocare, promittimus ac spondemus id 
nobis authoritate praesentis nostri conventus omnes nos cum tali ad 
ius vocato, postquam is id ad nos retulerit, ad praefiXUlll ei terminum 
omnes et singulos adfuturos et non admittere ratione istius oapitalis 
dationis ullum Heri iudicium. 

Quod si officium capitaneale ab eiusmodi iudicio nolet supersedere 
et in citatum executionem vellet extendere, ex nunc omnes contra talem 
iudicem consurgemus et ei citato nec nobis ipsis viro eam inferri patie
mur, alter alteru.m iuxta exemplum aliorum N. palatinatuum non de-
serens. 

Hoc itidem nos facturos recipimus, sd quis ex nobilitate mandato 
Regiae Maiestatis in ius vocaretur ratione laudi praesentis sive conven
tus, vel ad conventum Regni, sive post curiam ad praesentiam regiam, 
omnes nos ad .praefixionem eiusdem termdni cum citato venturos et ibi 
comparaturos.•> Et ad Magnificum Dominum Generalem mittendum, ut 
ab executione istius dationis capitalis omnino supersedeat. Alias extrema 
cogemur tentare. Et quoniam exactores huius oontributionis horu.m pa
latinatuum munus hoc exigendi contra voluntatem nostram acceptave
runt, ideo huius conventus nostri authoritate statuimus et decernimus, 
ut omnino iam ab ea contributionis capital,is exactione supersederent sive 
abstinerent. 

Quod si quis eorum adeo pertinax in eo esset, ex tunc contra eum, 
tanquam destructorem et violatorem publicae libertatis, nos omnes in 
genere hostili modo consurgemus et ad officium capitaneale, ut neminem 
ex nobilitate ob non solucionem deferant. Quod si Sua Maiestas Regia 
conventus particulares ante generalem, ut moris et iuris est nostri, indi· 
ceret, ex tunc omnes et singuli promittimus hic Srzodam venire et con
ventui interesse. Simili ratione et ad proximum convmtum pro eligendis 
et deputandis iudicibus Tribunalis Regni assignatum. Quod si quis ad 
eiusmodi conventus stipatus cohortibus, heiducis et aliis peditibus militum, 
[sive] externo armatus milite venire auderet, id a>... tanquam contra 
violatorem legum et statutorum nostrorum consurgemus, id est armis 
eum aggrediemur. 

Et quoniam iudicio omnium sic necessarium habetur, ut palatinatus 
omnes si ve provinciae Maim:is Polonias cum reliquis communicent c> con
silia sua, igitur laudo communi praesentis conventus assignamus nobis 
conventum in oppido Kolo pro die festi Laurentti. proximo, ita quod ad 
omnes Maioris Poloniae palatinatus nostros ablegatos expedimus, ut ad 
diem praefinitam una nobiscum oonveniant atque ibidem id, quod salu
tare Reipublicae libertatique nostrae consentaneum videbitur consilium, 
mutua habita cointelligentia atque consensu, caperetur. Cum vero non
nulli, tam ex Dominis consiliariis, quam ex ordine equestri huc ad con
venturo praesentem Srzedensem se non sisterunt, praecaventes, ne aliqui 
domi suae latitent, imo omnino ut nemo se subtrahat, hoc est ne absentia 
sua factum nostrum inficiatur, ideo decernimus authoritate praesentis 
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conventus, ut quilibet eorum ad diem praeassignatam in oppido Kolo, 
imo omnes in genere, nullo excepto, adesset sub ea fideiussoria sive 
obligatione verbi, sive promissi militaris. 

Qui vero se non sisteret seu adesse nolet,z> ex tunc poenae sive mulc
tae eum subisse oportebit, quae in eodem oppido Kolo mutuo omnium 
assensu constituta et promulgata fuerit, etiam cum aliis palatinatibus ea 
de re communicantes. 

Quae omnia sibi invicem integre conservare et manutenere suis ver
bis militari sponsione sub fide, tam in toto quam in parte pollicemur, 
elevantes sursum binos digitos (id est forma iuramenti militaris praesti
ti), nullum inter nos causae huius principalem sive authorem habentes. 
Quod nostrum omnium hoc unanime et commune constitutum et sanci
tum mandavimus sive commisimus certis ex nobis delectis personis ad 
libros Actorum publicorum utriusque palatinatus ad inserendum et inscri
bendum deferri, ut omnibus, quibus interest, ea res ad noticiam devenire 
possit, et in cuius fidem et maius testimonium tam ex senatorio quam 
equestri ordine elegimus certos, qui praesentis huius faoti nostri scriptum 
hoc, tam ex Posnaniensi quam Calisiensi palatinatu, subscribant et sigil
lis obsignent. Actum et datum in conventu Srzedensi die 3 mensis Iulii 
anno Domini 1590. 

Hunc in modum reliqui palatinatus Regni Poloniae omnes protestati 
sunt. 

a) aliqua verba ob lacerationem chartae non c) in ms. communlrent 
leguntur. z> sic in ms. 

b) hic in charta foramina notantur. 

N. 170. 

Cracoviae, [1590?] 

Ignotus 
ad informationem magni ducis Etruriae 
de recognitione tituli "Serenissimi" magno duci Etruriae [Ferdinando I] 

a rege Poloniae [Sigismundo III]; de commercio grani et farinae in 
portu Gedanensi. 

("Avviso") 

A.M.F. F. 4293, f. 473-474. 

Copia di dua capitoli venutomi scritti da nostri di Cracovia. 
Il Re ha mandato il Signor Castelano di Podlacz dal Grancancelljeri 

per terminare, se si deve tenere Dieta quest'anno, et stabilire a che tempo. 
Et perché questo Signore è mezzo amico di Messer Sebastiano, lui li ha 
dato il carico di negotiare anca con il detto Grancancellieri. Il titolo di 
Serenissimo per il nostro Gran Duca non volendo il Re farlo senza il 
consiglio del Grancancellieri, et per l'istanza che del continuo ne faccia 
Messer Sebastiano, la Maestà del Re è inclina, ma, com'è detto, ne vole 
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il parere del detto Grancancellieri, et se voi haveste mandato quella let
tera che dite del Re Stefano, sarà a quest'ora superato tutto, tenendo pur 
per fermo che quello [se] non inpetrerà il Maggiore nostro, non lo potrà 
manco ottenere qualsivoglia altro, havendoci in ciò raccomandato anco 
la Serenissima Regina. Però procurate d'haver quella lettera del Re Ste
fano e mandarla.